Campana Nacional de
Deteccion del
Glaucoma 2017




Campaina 2017: Datos generales

Rango de edades: 0 a 102 afios

Promedio de edad: 52,1 afos

Total de pacientes: 6858

Total de ojos estudiados: 13716

Total de ojos a los que se le midié PIO: 13680

Total de papilas estudiadas: 12582

Total de ojos con datos completos (P10 y Clasificacion de papilas): 12562
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Pacientes encuestados por provincia

Tucumén
T. del Fuego
Sant. Del Estero
Santa Fe
Santa Cruz
San Luis
Salta

Rio Negro
Neuquén
Misiones
Mendoza
La Rioja
La Pampa
Jujuy
Entre Rios
Corrientes
Cdérdoba
Chubut
Chaco
Catamarca
Bs As

CABA
T

6,69%
0,04%
0,23%
8,37%
0,77%
2,17%
2,55%
2,74%
3,57%
0,20%
9,73%

0,70%
0,35%
0,34%

4,23%
4,08%
8,88%

0,16%

0,87%

2,03%

9,22%

32,06%




Distribucion por edad

1629
1364
1233
831
785
552
198 192
35 39
| |
Sin dato 0a9 10a19 20a29 30a39 40 a 49 50 a 59 60 a 69 70a79 80y mas



éSabe qué es el glaucoma?

¢Sabe? Cantidad 0,00%
Sin datos 0,00%

CAO

Si 2863 41,75%
41,75%
No 3995 58,25% _
m Sin datos
6858 100% <
58,25% = No
Ultimo control de PIO
Ultimo control PIO
Sin datos
Nunca 439 "~ Sin datos
= Nunca

Menos de 2 anos

B Menos de 2 aflos

De 2 a 5 anos

m De 2 a5 afnos
Mas de 5 anos = Mas de 5 afios

Total




Factores de riesgo para glaucoma

Factores de riesgo % del total
Edad 40 o mas 75,87%
Antec. fliar. directo (*) 16,86%
Diabetes 12,93%
Anteojos permanentes 36,15%
Cirugia 7,25%
Laser 3,24%
Corticoides 9,29%
Accidentes 4,04%

Accidentes
Corticoides

Laser

Cirugia

Anteojos permanentes 36,15%
Diabetes 12,93%
Antec. fliar. directo (*)

16,86%

Edad 40 o mas 5,87%



PIO segin ojo mas grave Papila segin ojo mas grave

Papila mas grave

Ojo mas grave
Sin datos 0,09%
Normal 6328 92,27% Normal 4944 72,09%
20 - 25 443 6,46% Sospechosa 981 14,30%
Mayor de 25 81 1,18% Patolégica 271 3,95%

Total 6858 100% No registrable 105 1,53%

Total 6858 100%

Sin datos 8,12%

Pacientes con PIO Pacientes con papila
mayor o igual a 20 sospechosa o patologica

0,09% 3,95% -, 1.53% /_8,12%
14,30% _—
Sin datos Sin datos
® Normal Normal
20-25 Sospechosa
Mayor de 25 m Patol6gica

®m No registrable

92,27%

72,10%



Presion intraocular vs. clasificacion de papila
(Unidad de analisis: ojo. No se toman en cuenta faltantes de datos)

Clasificacién de papila

Presion intraocular Sospechosa Patoldgica

Normal

20 - 25
Mayor de 25
Total

Mayor de 25 35
20-25 48
Normal
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

= Normal mSopechosa = Patoldgica



Antecedente familiar directo + diabetes: distribucion
segun PIO en ojo mas grave

AFD + DBT Cantidad segin PIO

Normal

20 - 25

Mayor de 25

Total

Antecedente familiar directo + diabetes: distribucion segun papilas
en ojo mas grave

AFD + DBT Cantidad segun papila

Normal

Sospechosa

Patologica

Total




PIO mayor o igual a 20 segun grupo etario

Total de casos Total con datos PIO mayor o igual a 20 %del grupo etario

5,13%
198 198 9 4,55%
552 549 20 3,62%
831 830 35 4,21%
1233 1231 73 5,92%
1629 1626 131 8,04%
1364 1357 132 9,68%
785 685 87 11,08%
192 191 34 17,71%
6823 6704 523 7,67%




Otro

Sin receta

Optico

Médico oculista

No usa

Sin datos
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Uso de anteojos

Anteojos Cantidad
Sin datos

No usa

Médico oculista

Optico

Sin receta

Otro

Total
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